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Úvod

S tvorbou mexického spisovatele Jaimeho Torrese Bodeta jsme se poprvé

seznámili prostřednictvím jeho esejů. Zaujetí autorovými názory na

společenské otázky vystřídal zneklidňující pocit rozprostírající se v nás při

četbě jeho básní. Touha objevit, čím je toto znepokojení vyvoláváno, nás

dovedla až k vypracování této diplomové práce. Neděláme si však nároky na

vyčerpávající studii o autorově poezii. Rádi bychom se pouze podělili se

čtenářem o některé naše postřehy. Pojetí této práce bude částečně snahou

přiblížit literární ovzduší, ve kterém Torres Bodet vytvářel své básně,

a částečně pokusem o vyjádření našich dojmů z četby.

Abychom uvedli tvorbu mexického autora do širšího literárního kontextu, je

nezbytné se nejdříve seznámit s tzv. skupinou Contemporáneos 1, do které bývá

zahrnován a které věnujeme první kapitolu. Jelikož autoři uskupení začali tvořit

svá díla v období, kdy do Mexika přicházela avantgarda, zaměříme náš pohled

na odraz nových literárních proudů v jejich poetické tvorbě (se zaměřením na

Torrese Bodeta) a zároveň se pokusíme čtenáři přiblížit literární polemiky, které

se na tuto problematiku soustřeďují. Druhá kapitola pak stručně pojedná

o životě a díle Jaimeho Torrese Bodeta.

Zbývající kapitoly budou již věnovány pouze autorově básnické tvorbě, přičemž

nejdříve o ní pojednáme obecně (kapitola 3), rozdělíme ji na období

a pokusíme se vystihnout základní rysy každého z nich. Následně se

soustředíme na tři básnické sbírky, které nás nejvíce zaujaly. Z každé

vybereme básně, v nichž budeme sledovat proměnu dvou témat: obrazu ženy

a obrazu básníka či básnického subjektu, ale zároveň se neopomineme

poohlédnout i po formě, jakou jsou básně těchto sbírek podány.

1 "Contemporáneos" bývá do češtiny překládáno jako Současníci, v tomto textu budeme však
nadále uvádět pouze španělský originál. Pozn. autorky.
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1. Jaime Torres Bodet a uskupení Contemporáneos

Pro lepší pochopení okolností vzniku a působení skupiny Contemporáneos

bychom neměli opomíjet, že politické ovzduší bylo ve dvacátých letech 20.

století v Mexiku značně napjaté a postrevoluční upevňování politických pozic

se vyznačovalo, eufemisticky řečeno, častými spory mezi jednotlivými frakcemi

a prezidentskými kandidáty. Mexická revoluce (1910-1917) ukončila

dlouhotrvající diktaturu generála Porfíria Díaze a přinesla s sebou nemalé

společenské změny. Právě v těchto letech se formovala nová politická

základna. Potřeba nových lidí ve státní správě přímo zasáhla i do řad členů

skupiny. Jaime Torres Bodet, Enrique González Rojo, José Gorostiza,

Bernardo Ortiz de Montellano a Xavier Villaurrutia od roku 1924 společně

pracují, pod vedením doktora Bernarda Gastéluma, v Odboru pro zdraví

(Departamento de Salubridad). Neudiví nás proto, že časopis Contemporáneos

začal vycházet díky finanční podpoře tohoto ústavu a po celou dobu svého

působení byl plně závislý na peněžních dotacích z politických sfér. Avšak je

zapotřebí zdůraznit, že i přes politické konexe si po celou dobu života udržel

výlučně kulturně-literární charakter a politická témata vždy ponechával stranou.

Jak vyplývá již z předchozích řádků, skupina Contemporáneos získala název

od stejnojmenného měsíčníku vycházejícího v letech 1928 až 1931. Celkem

vyšlo čtyřicet tři čísel a každé mělo kolem patnácti set výtisků. Kteří autoři

skupinu tvořili a podle jakého kritéria se jiní vyřazují, není zcela jednoznačné

a literární kritici se v této otázce mnohdy neshodnou, neboť skupina jako

taková nebyla oficiálně nijak založena, nevydala žádné prohlášení a někteří

autoři, kteří bývají za její členy považováni (například José Gorostiza), dokonce

později odmítají jakoukoli spojitost se skupinou. "Skupina bez skupiny" (Grupo

sin grupo) či "generace nedobrovolné solidarity" (una generación de una

involuntaria solidaridad), jak se o uskupení vyjádřil Jaime Torres Bodet a jak

bývá s oblibou nazýváno, však i přesto vykazuje znaky literární skupiny či

generace (oba tyto termíny bývají používány), čehož důkazem by přinejmenším

mohlo být přátelství mezi jednotlivými členy, obdobný postoj k předešlým
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i tehdejším literárním proudům v Mexiku a v prvé řadě stejné společné kritické

východisko, jež požadovali v procesu tvorby a které za členy jasně definoval

Jorge Cuesta ve eseji nazvaném Je naše avantgardní literatura v krizi?

({,Existe una crisis en nuestra literatura de vanguardia?) z roku 1935, tedy

z doby, kdy časopis již nevycházel. Na položenou otázku, kdo vlastně byl

členem skupiny, není jednoznačná odpověď a oporou nám nemůže být ani

samotný časopis, jelikož díky úzkým vazbám mexických autorů

na mezinárodními literárními kruhy přispívalo do časopisu i mnoho spisovatelů

ze zahraničí (mezi jinými Jorge Luis Borges, Pablo Neruda, Gerardo Diego)

stejně jako mexických autorů, kteří do skupiny nebývají zahrnováni (například

Alfonso Reyes, Enrique González Martínez). Ani prezentace básníků

v závěrečné části sbírky Antologie moderní poezie (Antología de la poesía

moderna, 1928), vydané Jorgem Cuestou a považované některými kritiky za

jakýsi manifest skupiny, neboť její vydání se téměř shoduje s prvním vydáním

časopisu Contemporáneos, nepodává uspokojivou odpověď. Figuruje v ní totiž

například Manuel Maples Arce, představitel mexického hnutí "estridentismo"

(viz dále). Polemika okolo členství a působení skupiny Contemporáneos je

rozsáhlá, ale zároveň i velmi přínosná při zkoumání tvorby jednotlivých autorů a

vůbec celé literární produkce v Mexiku v první polovině minulého století.

Poměrně radikální názor, který vyúsťuje v silnou pochybnost, zda se

Contemporáneos mohou považovat podle všeobecně uznávaných definicí za

literární skupinu, prezentuje Luis Maria Schneide~, ale náš úsudek se plně

shodne s Manuelem Duránem, jenž na toto konto podotýká, že přeci nezáleží

na tom, kdo koho do skupiny zařazuje či nikoli, naopak je podstatné, že

"skupina existovala a jako taková je i vnímána"3.

Zjednodušeně lze o uskupení říci, že se jedná o autory, kteří se kolem roku

1915 (tedy v době revoluce) poznali při svých studiích na Národní přípravné

2 SCHNEIDER, Luis Mario. "Los Contemporáneos: la vanguardia desmentida." ln: Los
Contemporáneos en el laberinto de la crítica. Mexiko: EI Colegio de México, 1994, str. 15 až
19.
3 ,,( ... ) el grupo existió, que fue vivido como tal". DURÁN, Manuel. Antología de la revista
Contemporáneos. Mexiko: FCE, 1973, str. 10.
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škole (Escuela Nacional Preparatoria) a jejichž přátelství, společný zájem

o literaturu a u některých i služba v mexické státní správě je sbližovalo po celý

život. Jaime Torres Bodet vzpomíná, jak na palubě lodi při návratu z kubánské

Havany v roce 1928 diskutoval se svými přáteli o nutnosti nového kulturního

časopisu v Mexiku:

"Vracel jsem se do Mexika s novou nadějí, jak zmobilizovat úsilí, které od mých

přátel a mě samotného vyžadovalo založení časopisu. Zvykli jsme si přijímat

mezinárodní ohlas publikací jako Le Mercure de France a N.R.F. anebo úspěch

španělského časopisu Revista de Occidente, což nás vedlo k zamyšlení, že by

pro naši zemi byl přínosný striktně literární, dobře prezentovaný časopis." 4

Zakladatelé měsíčníku i další členové skupiny v té době již aktivně působili

v literárním světě, publikovali časopisecky i knižně a byli ve spojení s mnoha

periodiky nejen ze samotného Mexika [México moderno (1920-1923), La

Fa/ange (1922-1923), Antena (1924), U/ises (1927-1928), a jiné], ale i například

z Argentiny [Proa (1924-1925), Martín Fierro (1924-1927)], Kuby [Revista de

Avance (1927-1930)] či Španělska [Revista de Occidente (1923-1936)]. Svou

převažující orientací na zahraniční literární dění a zájmem o nové proudy ve

světové literatuře přinesl časopis do Mexika nový pohled. Zároveň však už


[…]


Desde entonces empiezan a frecuentarse y juntos comparten sus intereses

literarios. Acabada La Revolución, algunos de ellos se involucran en la política

del país y cuando crean la revista Contemporáneos (1928), que dió origen al

nombre del grupo, ésta es financiada por el Departamento de Salubridad. Sin

embargo, los lazos po líti cos de la revista no influyen en su contenido que

durante su existencia (hasta 1931) continúa siendo exclusivamente cultural

y literario.

Además de acercar al lector las circunstancias de la creación de la revista

mencionada, el primer capítulo de la presente tesina trata de presentar varias

críticas que rodean al grupo Contemporáneos, también denominado como

"grupo sin grupo" o "grupo de soledades". Así tocamos la debatida cuestión

acerca de sus miembros y de los criterios que hacen incluir a unos autores en

el grupo y a otros no. Luego pasamos a la problemática relativa a la

vanguardia en las obras de los miembros del grupo. Mencionando algunos

movimientos vanguardistas que se encontraban en México durante la época de

los veinte y treinta, intentamos mostrar que la actividad literaria del grupo
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Contemporáneos fue influida por varias corrientes literarias precedentes

o contemporáneas a él y que denominarlo estrictamente vanguardista lIeva

consigo muchos escollos.

Sirviendo de introducción y siendo bastante breve el primer capítulo dedicado

al grupo, deja pase a los capítulos posteriores, que se centran exclusivamente

en Torres Bodet y en su obra poética. EI segundo capítulo muestra allector la

fertilidad literaria del autor, que además de ser poeta escribió también narrativa

e y numerosos ensayos, discursos y trabajos teoréticos. Consideramos de gran

importancia mencionar en este capítulo también su carrera, ya que Jaime

Torres Bodet fue un politi co de significante influencia en los acontecimientos

históricos de su patria después de La Revolución.

En el siguiente capítulo situamos al lector dentro de la obra poética de Torres

Bodet y le presentamos nuestra clasificación cronológica de sus obras,

dividiéndolas en tres épocas básicas. EI primer grupo, que está constituido por

sus libros poéticos publicados hasta el ano 1925, 10 denominamos "obra

juvenil". Concisamente marcamos las características comunes de sus

publicaciones poéticas juveniles, mostrando al lector la precocidad del poeta.

Asimismo excluimos de este primer grupo el libro Biombo, publicado

igualmente en 1925, y 10 incorporamos, junto con los libros Desfierro (1930)

y Cripfa (1937), a la segunda época que designamos "experimental" y que

constituye el núcleo de la presente tesina. Concluyendo la clasificación

tratamos de expresar los rasgos más notables de las últimas obras poéticas

del autor, a las cuales lIamamos "obras de madurez", y exponemos diferentes

opiniones que reflexionan las cualidades de estas.

En el cuarto capítulo volvemos a la segunda época poética de Jaime Torres

Bodet y dedicamos sus subcapítulos a los libros Biombo, Desfierro y Cripfa,

respectivamente. En las primeras partes de los subcapítulos intentamos

remarcar los rasgos típicos de cada uno de los mencionados volúmenes, la

reacción que se obtuvo por parte de la crítica y, en último lugar, la opinión del

propio autor quién no los consideró como la cumbre de su obra poética. La
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segunda parte de cada uno de los subcapítulos está dedicada a la

interpretación de poemas que escogimos para involucrar al lector en la

atmósfera de cada libro. EI hilo que seguimos en nuestra interpretación

subjetiva es la imagen de la mujer y del poeta que siempre están presentes en

la esta selección de poemas.

En la parte destinada a Biombo (4.1) destacamos los rasgos que difieren

a este libro de las publicaciones anteriores a él y que nos lIevaron a ponerlo en

relación con las otras dos obras en las cuales se concentra esta tesina. Así,

resaltamos la presencia de unos poemas breves, que forman parte del libro y

que fueron escritos como resultado de la inspiración del autor por el haikú

japonés. Siendo ésta una forma poética importada a México por la vanguardia,

consideramos la presencia del haikú en la obra de Torres Bodet como primera

muestra de sus experimentos vanguardistas. Nuestra interpretación de los

poemas de este libro intenta destacar los elementos nuevos, que aparecen en

comparación con las obras anteriores (como, por ejemplo, la inspiración por el

arte japonés ) y preanuncian el el paso hacía la poética del siguiente libro de

poemas. Desde el punto de vista temático tratamos de mostrar que el tema de

la mujer sigue siendo predominante al del poeta.

En el segundo subcapítulo tratamos de expresar el carácter excepcional del

libro de poemas Destierro (4.2) que representa una excepción en toda la obra

poética de Jaime Torres Bodet. Por única vez en su vida el autor acepta la

técnica vanguardista de la encadenamiento de imágenes poéticas

sorprendentes, que se puede comparar con la técnica surrealista de la

escritura automática. Sin embargo, al mismo tiempo intentamos demostrar que

la composición de sus poemas siempre refleja una clara intención previa del

autor. Temáticamente, la imagen del poeta comienza a ser el núcleo de los

poemas, mientras que el tema de la mujer se pone en un segundo piano.

EI último libro, Cripta, al cual dedicamos nuestra atención en este trabajo (4.3.)

presagia el cambio en la poética del autor que dominará la tercera etapa de su

obra. Aquí Torres Bodet ya abandona las técnicas vanguardistas recurriendo al
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verso medido y a la regularidad estrófica. La imagen de la mujer que en

8íombo fue incomprensible para el poeta y en Destíerro inalcanzable, en Crípta

sufre una desidealización o desmitificación. AI mismo tiempo, el tema del poeta

que en los libros anteriores fue abarcado como una reflexión de su soledad

frente a la realidad exterior o como imposibilidad de realización individual, en

Crípta es concebido como reconciliación con la angustia del mundo exterior y

el encerramiento fatal en el mundo interior creado por el poeta, un mundo lIeno

de preguntas sin respuestas.
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