Posudek diplomové práce Silvie Pohlové Básník Jaime Torres Bodet

Na práci kolegyně Pohlové je třeba ocenit schopnost promyšleně konfrontovat různé
názory na dílo pojednávaného autora a zároveň ochotu i schopnost zaujmout k těmto názorům
vlastní postoj. Domnívám se, že se autorce výběrem a okomentováním konkrétních básní
podařilo splnit vlastní předsevzetí, tj. dokumentovat proměny určitých jevů v básníkově
tvorbě. Z hlediska versologického je, myslím, rozbor také důkladný. Je též třeba zmínit
obecně slušnou jazykovou úroveň práce i její pečlivé provedení po formální stránce.

Nyní ke slabinám textu. Od počátku Pohlová zdůrazňuje to, že základem jejího
přístupu k pojednávanému dílu je dojem, "subjektivní zastavení", nikoliv "vyčerpávající
analýza" (19). Z tohoto základního ležérního postoje, který by sám o sobě mohl být možná
sympatický, však plynou neblahé důsledky. Jednak jsou to, podle mého názoru, poněkud
naivní úvahy o tom, co je naprosto zřejmé, ale co autorka přesto zmiňuje jako objevnou
záležitost (19, 22, 33, 34 atd.) Dále, významový rozbor jednotlivých básní je ve skutečnosti
osobitým převyprávěním, bezprostředním dojmem spíše než promyšleným rozborem. Jisté
podezření ve mně budí také některá díla použité sekundární literatury, jejichž uplatnění se mi
jeví jako poměrně nahodilé a podobně "bezprostřední" jako rozbor sám. Ostatně, k této úvaze
mne vede výrok autorky samotné (25).

Z výše zmíněného základního postoje pak plyne několik zásadnějších nedostatků. II
Ztotožnění pojmů motiv a téma či lhostejnost kjejich rozlišení (39). 2/ Na straně 39 autorka
končí rozbor konkrétních textů konstatováním: "Obdobné obrazy se daleko častěji a
intenzivněji objevují v následujících sbírkách. Pojďme se tedy na ně podívat!" Bezprostředně
následující strana se věnuje další sbírce, o které zde však autorka říká: "Nikterak se nepodobá
předešlým sbírkám ani těm následným." 3/ Za skutečně zásadní však považuji zmatenost
v pojetí básnického subjektu a autora (mám na mysli Pohlové nepromyšlené zaměňování či
ztotožňování těchto pojmů). Tento jev se zřetelně objevuje již od strany 42. Až následně svůj
přístup autorka sice zdůvodňuje (44 - 45), ale podle mého názoru naprosto nepřesvědčivě.

Na počátku svého posudku jsem zmiňoval slušnou jazykovou úroveň práce, přesto je
třeba zmínit některé, byt' ne příliš četné, nedostatky. Velmi často se objevující pojem "haiku"
se v češtině píše bez označení délky. Dále se v textu objevují různé vyjadřovací neobratnosti a
chyby, často zřejmě pod vlivem španělštiny sekundární literatury (8, 10, 12, 13, 15,40,41).

Přes zmíněné kritické připomínky a vzhledem k některým uspokojivým aspektům
textu doporučuji diplomovou práci k přijetí.
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